Utile judicavimus una cum omnibus nostris satrapis, et universo senatu, optimatibusque meis, etiam et cuncto populo Romanæ gloriæ imperio subjacenti, ut sicut in terris sanctus Petrus vicarius filii Dei esse videtur constitutus, etiam et populi, qui successores sunt ipsius principis apostolorum (et qui ipsius p. a. gerunt vires), principatus potestatem, amplius quam terrena imperialis nostræ serenitatis mansuetudo habere videtur, concessam a nobis nostroque imperio obtineant, eligentes nobis ipsum principem apostolorum, et ejus successores, firmos apud Deum esse patronos. Et sicut nostram, terrenam imperialem potestatem (et, nost. est terr. i. potentia), sic ejus sacrosanciam Romanam ecclesiam decrevimus veneranter honorari et amplius quam nostrum

^a Al. add. *verbi grati mersione.*

^b Al. *agnovi.*

^c Quiddam codices post titulum sic incipiunt : *Postquam*

LECTIONES VARIANTES.

docente B. Silvestro, trina me mersione verbi salutis purificationem, et ab omni lepræ squalore mundatum beneficiis B. Petri et Pauli apostolorum cognovi; utile, etc.

SEVERINI BINI NOTÆ.

Qui isti dii essent Petrus et Paulus. Sicut Manue pater Samsonis, Jud. xvi, cum angelum Domini videret, pater ejus dixit : *Moriamur, quia vidimus Dominum* ; et mulier de anima Samuelis I Regum xxviii : *Deos vidi ascendentes de terra* ; ita imperator apostolorum principes, quos homines esse noverat, deos appellat : vel quia de ipsis sic apparentibus aliquid super humanam mente concepit, vel demum tales esse deos consensit, de quibus Scriptura, psal. lxxxii, ait : *Deus stetit in synagoga deorum : ego dixi dii estis, et filii excelsum omnes.* Quo sensu idem imperator Constantinus ipsos episcopos, qui Nicææ ad concilium convenerant, deos nominavit. Vide Baron. ann. 324. num. 39.

Tunc idem venerabilis pater imagines apostolorum. Venerandas imagines Petri et Pauli, atque in primis Salvatoris nostri Jesu Christi, ad sua quoque tempora in Ecclesia conservatas esse, sequæ eas aspexisse, testatur Eusebius, lib. vii, cap. 14, in fine, his verbis : *Cum et nos Petri et Pauli apostolorum, et Christi etiam ipsius imagines in picturis colorum varie-*

tate expressas conservatasque aspexerimus, etc. Quam si in Palestina tot præliis devastata extabat, et vicebatur; quanto magis Romæ eadem integræ atque sinceræ eorundem vultus accuratius exprimentes asservari potuerunt, ubi iidem apostoli diutius vixerunt, et tandem martyrio affecti fuerunt?

Benedicteque fonte. Baptisterii nimirum, qui adhuc extat, et a Marcellino ejus ætatis scriptore ethnico lib. xxvii hist. appellatur Constantinianum lavacrum : quibus verbis ipse imperatoris baptismum, præter multorum aliorum scriptorum fidem, testimonium non contempnendum præbet.